
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2043
27 Ιουνίου 2012

28873

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση υποβολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμι−

ση ληξιπρόθεσμων οφειλών της παραγράφου 8 
του άρθρου 3 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2.2.2012), 
όπως ισχύει. ........................................................................................ 1

Σύσταση και συγκρότηση των Α΄, Β΄ και Γ Επιτροπών 
Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών για την δι−
ετία 2012−2013. .................................................................................. 2

Μεταβατική ρύθμιση του ανταλλάγματος για την πα−
ροχή υπηρεσίας Προμηθευτή Καθολικής Υπηρε−
σίας από τη ΔΕΗ Α.Ε. ................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ 1153 (1)
  Παράταση υποβολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση λη−

ξιπρόθεσμων οφειλών της παραγράφου 8 του άρθρου 
3 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2−2−2012), όπως ισχύει .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟIΚΟΝΟΜIΚΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του 

ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2−2−2012), όπως συμπληρώθηκε 
με τις διατάξεις της παραγράφου 9 του πέμπτου άρ−
θρου του ν. 4047/2012 (ΦΕΚ 31 Α/23.02.2012), σύμφωνα 
με τις οποίες παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει την προθεσμία υποβολής 
της αίτησης του οφειλέτη για υπαγωγή στη ρύθμιση 
της παραγράφου αυτής και να ρυθμίζει κάθε ειδικότερο 
θέμα εφαρμογής των ανωτέρω διατάξεων.

2. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβο−
λής αίτησης ληξιπροθέσμων χρεών προς το Δημόσιο 
στη ρύθμιση της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του 
ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2−2−2012), όπως ισχύει, λόγω 
πληθώρας σχετικών αιτημάτων.

3. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε μέχρι και τις 16 Ιουλίου 2012 την προθεσμία 
υποβολής αίτησης για υπαγωγή των ληξιπροθέσμων μέχρι 
29 Φεβρουαρίου 2012 χρεών στη ρύθμιση των διατάξεων 
της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 
Α΄), όπως ισχύει, η οποία λήγει στις 29 Ιουνίου 2012.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ

    F 

 Αριθμ. 2039/171948 (2)
Σύσταση και συγκρότηση των Α΄, Β΄ και Γ Επιτροπών 

Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών για την διε−
τία 2012−2013.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π. Δ/γμα 133/2010 (ΦΕΚ 226/Α/27−12−2010) «Οργα−
νισμός Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 
66/22.03.2012) «Διαχείριση και Προστασία ακινήτων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις», 
σύμφωνα με τις οποίες προβλέπεται η σύσταση Επι−
τροπών Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών.

4. Την αριθμ. 384/04.04.2012 Εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
για τη σύσταση Επιτροπών Θεμάτων Γης και Επίλυσης 
Διαφορών στην έδρα της Περιφέρειας και σε κάθε Πε−
ριφερειακή Ενότητα.

5. Την αριθμ. Γ.Π.K.M. 732/23.04.2012 απόφασή μας, που 
εκδόθηκε σε εφαρμογή της παραγρ. 2 του άρθρου 14 
του Ν. 4061/2012, για τη σύσταση περισσοτέρων της μιας 
Επιτροπών Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών στην 
έδρα της Περιφέρειάς μας και σε κάθε περιφερειακή 
ενότητα.

6. Το μεγάλο αριθμό υποθέσεων που εκκρεμεί στη 
Διεύθυνση Πολιτικής Γης της έδρας μας και δεν μπο−
ρεί να εξετασθεί σε εύλογο χρόνο από μία Επιτροπή 
Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών.



28874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ούτε σε βά−
ρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Συνιστούμε και συγκροτούμε για την διετία 2012−2013 
τις κατωτέρω Επιτροπές Θεμάτων Γης και Επίλυσης Δι−
αφορών στη Διεύθυνση Πολιτικής Γης της έδρας της Πε−
ριφέρειας μας και ορίζουμε τη σύνθεση αυτών καθώς και 
την κατά τόπο αρμοδιότητα της κάθε μίας ως εξής:

Ι. Α΄ Επιτροπή Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών
1. ΧΑΡΙΣΙΑΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ του Πασχάλη, Δ/κό 

υπάλληλο της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό Δ΄ και 
αναπληρώτριά της την ΑΝΑΝΙΑΔΟΥ ΘΕΟΦΑΝΩ του 
Χαραλάμπους, Δ/κό υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας με 
βαθμό Δ΄.

2. ΜΑΪΤΗ ΝΙΚΟΛΑΟ του Θεοχάρη, Γεωπόνο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής με βαθμό Ε΄ και 
αναπληρώτριά του την ΚΑΡΑΛΗ ΓΛΥΚΕΡΙΑ του Φωτίου, 
Γεωπόνο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.K.M. 
με βαθμό Δ΄.

3. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗ ΜΙΧΑΗΛ του Σταύρου, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθ−
μό Β΄ και αναπληρώτριά του την ΣΦΑΜΠΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
του Κωνσταντίνου, TE Τοπογράφο Μηχανικό της ίδιας 
Υπηρεσίας με βαθμό Ε΄.

Πρόεδρο της Επιτροπής ορίζουμε τον ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛ−
ΛΙΔΗ ΜΙΧΑΗΛ του Σταύρου με αναπληρώτριά του την 
ΧΑΡΙΣΙΑΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ του Πασχάλη.

Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε την ΠΑΥΛΙΔΟΥ 
ΜΑΡΙΑ του Αλέξανδρου, Δ/κό υπάλληλο της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης με βαθμό Δ΄ και αναπληρώτριά της την 
ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ του Εμμανουήλ, Δ/κό υπάλληλο 
της ίδιας Υπηρεσίας με βαθμό Δ΄.

Η Επιτροπή αυτή έχει αρμοδιότητα στους Δήμους: 
Κορδελιού−Ευόσμου, Νεάπολης−Συκεών, Παύλου Μελά, 
Αμπελοκήπων−Μενεμένης, Πυλαίας−Χορτιάτη, Χαλκηδό−
νας, Δέλτα, Ωραιοκάστρου, Θερμαϊκού και Θέρμης της 
Π.Ε. Θεσσαλονίκης και τη διενέργεια δημοπρασιών που 
αφορούν ακίνητα στις Π.Ε. Κιλκίς και Χαλκιδικής.

II. Β΄ Επιτροπή Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών
1. ΙΒΑΝΟΥΔΗ ΠΑΣΧΑΛΗ του Δημητρίου, Δ/κό υπάλληλο 

της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό Β΄ και αναπληρώτριά 
του την ΙΟΡΔΑΝΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ του Ιεροθέου, Διοι−
κητική υπάλληλο της ίδιας υπηρεσίας με Β΄ βαθμό.

2. ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΥΛΑ του Αγγέλου, Γεωπόνο 
της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής με 
βαθμό Β΄ και αναπληρώτριά της την ΜΠΑΣΔΑΓΙΑΝΝΗ 
ΖΩΙΤΣΑ του Νικολάου, Γεωπόνο της ίδιας Υπηρεσίας, 
με βαθμό Δ΄.

3. ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΜΑΡΙΑ του Νικολάου, Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό 
Ε΄ και αναπληρώτριά της την ΜΠΕΣΣΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ 
του Ηλία, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της ίδιας 
Υπηρεσίας με βαθμό Δ΄.

Πρόεδρο της Επιτροπής ορίζουμε την ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΔΙ−
ΑΜΑΝΤΟΥΛΑ του Αγγέλου και αναπληρωτή της τον 
ΙΒΑΝΟΥΔΗ ΠΑΣΧΑΛΗ του Δημητρίου.

Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε τον ΑΘΑΝΑΣΟ−
ΠΟΥΛΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ του Αντωνίου, Δ/κό υπάλληλο 
της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό Ε΄, και αναπλη−
ρώτριά του την ΜΠΑΜΠΑ ΑΝΝΑ του Βασιλείου, Δ/κή 
υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας με Γ΄ βαθμό.

Η Επιτροπή αυτή έχει αρμοδιότητα στο Δήμο Βόλβης 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης και τη διενέργεια δημοπρασιών 
που αφορούν ακίνητα στις Π.Ε. Σερρών και Πιερίας.

III. Γ΄ Επιτροπή Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών.
1. ΠΑΣΧΑΛΟΥΔΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ του Στέργιου, Δ/κό υπάλ−

ληλο της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό Γ΄ και ανα−
πληρώτριά του την ΜΠΑΜΠΑ ΑΝΝΑ του Βασιλείου, Δ/κό 
υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας με βαθμό Γ΄.

2. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΝΙΚΟΛΑΟ του Χρήστου, Γεωπόνο της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής με βαθμό 
Β΄, με αναπληρώτριά του την ΠΑΝΤΕΛΙΔΟΥ ΕΙΡΗΝΗ του 
Παντελή, Γεωπόνο της ίδιας Υπηρεσίας με βαθμό Δ΄.

3. ΝΑΚΑ ΓΕΩΡΓΙΟ του Χρήστου, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό της Δ/νσης Πολιτικής Γης με βαθμό Ε΄ και αναπληρώ−
τριά του την ΜΠΑΛΤΗ ΗΛΕΚΤΡΑ του Δημητρίου, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της ίδιας Υπηρεσίας με βαθμό Ε .́

Πρόεδρο της Επιτροπής ορίζουμε τον ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟ του Χρήστου με αναπληρωτή του τον ΠΑΣΧΑ−
ΛΟΥΔΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ του Στέργιου.

Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε την ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ του Εμμανουήλ, Δ/κό υπάλληλο της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης με βαθμό Δ΄ και αναπληρωτή της τον 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟ ΚΩΝ/ΝΟ του Αντωνίου, Δ/κό υπάλ−
ληλο της ίδιας Υπηρεσίας με βαθμό Ε΄.

Η Επιτροπή αυτή έχει αρμοδιότητα στο Δήμο Λαγκαδά 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης και τη διενέργεια δημοπρασιών 
που αφορούν ακίνητα στις Π.Ε. Πέλλας και Ημαθίας.

Στις ανωτέρω Επιτροπές μετέχει:
α) ως μέλος με δικαίωμα ψήφου εκπρόσωπος της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. στις περιπτώσεις που απαιτείται κα−
θορισμός τιμήματος και

β) ως μέλος και Πρόεδρος αυτής, εκπρόσωπος του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους που υπηρετεί στην Περιφέ−
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας για τα θέματα που εξετάζονται 
κατά την παραγρ. 4 του άρθρου 22 του Ν. 4061/2012.

Ο ορισμός και η κλήση στις συνεδριάσεις των Επιτροπών 
των ανωτέρω μελών γίνεται κατά τα αναφερόμενα στις 
παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 14 του Ν. 4061/2012.

Η θητεία των Επιτροπών ορίζεται διετής, τα δε μέλη 
τους συνεδριάζουν εντός του ωραρίου λειτουργίας της 
Υπηρεσίας και δεν αμείβονται για τη συμμετοχή τους 
σ’ αυτές. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Μαΐου 2012

Ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΨΩΜΙΑΔΗΣ

    F 
 Αριθμ. 545/2012 (3)
Μεταβατική ρύθμιση του ανταλλάγματος για την πα−

ροχή υπηρεσίας Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας 
από τη ΔΕΗ Α.Ε.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, 

την 21η Ιουνίου 2012)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), 

όπως ισχύουν, και ειδικότερα τις διατάξεις των Άρθρων 
3, 56, 57 και 58.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28875

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 4524/2001 απόφασης 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Κώδικας Προμήθειας σε Πε−
λάτες» (ΦΕΚ Β΄ 270), και ιδίως του άρθρου 15, όπως 
τροποποιήθηκε με την Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.19/οικ.8600/17.04.2012 
απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ (ΦΕΚ Β 1303/17.04.2012) 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Εγχειριδίου Διαχείρισης Μετρήσε−
ων και Περιοδικής Εκκαθάρισης Προμηθευτών Δικτύου 
(ΦΕΚ Β΄ 2612/31.12.2009), όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’ 
αριθμόν 874/2011 απόφαση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β΄ 1903/30.08.2011) 
και ισχύουν (εφεξής το «Εγχειρίδιο»), και ειδικότερα τις 
διατάξεις των Άρθρων 8, 9 και 10.

4. Την από 04.04.2012 επιστολή της ΔΕΗ Α.Ε. σχετικά 
με τη μεταφορά Πελατών σε Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου και Καθολικής Υπηρεσίας (αριθμ. πρωτ. 
ΡΑΕ Ι−154448).

5. Την από 19.06.2012 επιστολή της ΔΕΗ Α.Ε. σχετικά 
με την Προμήθεια Καθολικής Υπηρεσίας (αριθμ. πρωτ. 
ΡΑΕ Ι−158127).

6. Το από 20.06.2012 δελτίο τύπου του Συνηγόρου 
του Πολίτη σχετικά με τους πρώην πελάτες των Hellas 
Power και Energa Power Trading.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, για λόγους προστασίας των καταναλωτών 

και διασφάλισης της παροχής ηλεκτρικής ενέργειας σε 
μικρούς πελάτες, ο ν. 4001/2011 στο άρθρο 58 προβλέπει 
τη θέσπιση Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας (ΠΚΥ), ο 
οποίος υποχρεούται να προμηθεύει οικιακούς πελάτες 
και μικρές επιχειρήσεις (με ισχύ παροχής μέχρι και 25 
kVA) που είτε έχουν αδρανήσει σχετικά με το δικαίωμα 
ελεύθερης επιλογής Προμηθευτή, είτε αδυνατούν να 
βρουν Προμηθευτή στην απελευθερωμένη αγορά με 
τους υφιστάμενους εμπορικούς όρους.

Επειδή, ο ν. 4001/2011 προβλέπει τον ορισμό ΠΚΥ με 
διαδικασία ανάθεσης, με πρόκληση εκδήλωσης ενδια−
φέροντος έως την 31.07.2012, η οποία έως σήμερα δεν 
έχει περατωθεί. Μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία, 
ως ΠΚΥ ορίζεται η ΔΕΗ Α.Ε. σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 56 του ν. 4001/2011.

Επειδή, από τις 24.04.2012, η ΔΕΗ Α.Ε. εκπροσωπεί, υπό 
την ιδιότητά της ως ΠΚΥ σύμφωνα με το ως άνω άρθρο, 
όσους από τους οικιακούς καταναλωτές, καθώς και τις μι−
κρές επιχειρήσεις με ισχύ παροχής μέχρι και 25 kVA, πρώην 
πελάτες των εταιρειών Energa Power Trading Α.Ε. και Hellas 
Power Α.Ε., οι οποίοι δεν είχαν επιλέξει νέο Προμηθευτή 
μετά την παρέλευση του τριμήνου που προβλέπεται για 
την παροχή προμήθειας υπό καθεστώς Τελευταίου Κατα−
φυγίου, σύμφωνα με το άρθρο 57 του ν. 4001/2011.

Επειδή, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κώδικα Προμήθειας, 
η προμήθεια υπό το καθεστώς Καθολικής Υπηρεσίας για 
τους πελάτες που μεταφέρονται από τον ΠΤΚ διενεργεί−
ται για μέγιστη περίοδο δύο (2) μηνών υπό τους ίδιους 
όρους με τον Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου.

Επειδή, σύμφωνα με πρόσφατη επιστολή της ΔΕΗ (σχε−
τικό 5), αναμένεται πως σημαντικό ποσοστό πελατών 
που μεταφέρθηκαν στις 25.04.2012 στον ΠΚΥ δεν έχουν 
προχωρήσει σε υπογραφή συμβολαίου με προμηθευτή 
της επιλογής τους, παρόλο που στις 24.06.2012 λήγει η 
ως άνω δίμηνη προθεσμία παροχής υπό το καθεστώς 
ΠΚΥ, ήτοι με τους συγκεκριμένους όρους προμήθειας 
που έχουν οριστεί στον Κώδικα Προμήθειας.

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 4 (στ), η ΡΑΕ 
ασκεί τις αρμοδιότητές της και δύναται να λαμβάνει 
άμεσα ρυθμιστικά μέτρα ώστε να προστατεύονται τα 
συμφέροντα των καταναλωτών σχετικά με τις τιμές, 
τους όρους προμήθειας και την τακτική παροχή ενέρ−
γειας. Συνεπώς, δύναται να παρέμβει ώστε να συνεχιστεί 
αδιάλειπτα η προμήθεια των εν λόγω καταναλωτών υπό 
καθεστώς Καθολικής Υπηρεσίας.

Επειδή, δεν έχουν ακόμα ολοκληρωθεί οι διαδικασίες 
ορισμού ΠΚΥ, συμπεριλαμβανομένων των ειδικότερων 
όρων παροχής της υπηρεσίας αυτής και των εφαρμο−
ζόμενων χρεώσεων. Η ΔΕΗ ως ΠΚΥ, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 56 του ν. 4001/2011, συνεχίζει να 
εφαρμόζει τις δημοσιευμένες χρεώσεις που ισχύουν για 
τους λοιπούς πελάτες της, και δικαιούται να ανακτήσει 
ένα αντάλλαγμα για την κάλυψη του κόστους παροχής 
της υπηρεσίας ΠΚΥ.

Επειδή, σύμφωνα με το ίδιο άρθρο, η μεθοδολογία 
υπολογισμού του ανταλλάγματος του ενδεχόμενου 
κόστους της ΔΕΗ ΑΕ, για την παροχή των υπηρεσιών 
ΠΤΚ και ΠΚΥ, καθώς και οι τρόποι κάλυψής του, κα−
θορίζονται με αποφάσεις της ΡΑΕ. Η προβλεπόμενη 
στις αποφάσεις αυτές μεθοδολογία δεν έχει ακόμα 
ολοκληρωθεί.

Επειδή, η ΔΕΗ, σύμφωνα με τον Κώδικα Προμήθειας, 
δεν εισπράττει προκαταβολή/ εγγύηση έναντι κατανά−
λωσης από τους πελάτες που προμηθεύει υπό καθεστώς 
Τελευταίου Καταφυγίου για μέγιστη διάρκεια 3 μηνών, 
καθώς και για αυτούς που μεταφέρονται στην Καθολική 
Υπηρεσία για μέγιστη διάρκεια 2 μηνών. Ταυτόχρονα, 
είναι υποχρεωμένη να προμηθεύει τους πελάτες αυ−
τούς, εφαρμόζοντας τις ίδιες χρεώσεις με αυτές που 
εφαρμόζει στους υπόλοιπους πελάτες της, οι οποίοι 
όμως έχουν καταβάλει το απαιτούμενο χρηματικό ποσό 
ως προκαταβολή, κατά τα προβλεπόμενα στη μεταξύ 
τους σύμβαση. Τα εν λόγω δεδομένα θέτουν στοιχεία 
άνισης μεταχείρισης μεταξύ καταναλωτών και δημιουρ−
γούν αντικίνητρο υπογραφής σύμβασης με προμηθευτή 
της επιλογής του πελάτη του ΠΚΥ που έχει προέλθει 
από μεταφορά από τον ΠΤΚ. Περαιτέρω, η ΔΕΗ έχει 
αυξημένο κόστος εξυπηρέτησης των πελατών της ως 
ΠΚΥ, συγκριτικά με τους υπόλοιπους πελάτες της, λόγω 
της μη καταβολής εγγύησης, ως προκαταβολής ένα−
ντι λογαριασμών κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
λόγω του ότι προκύπτει σημαντικός ετεροχρονισμός 
μεταξύ της πραγματοποιούμενης δαπάνης κάλυψης της 
κατανάλωσης των εν λόγω πελατών και των εσόδων 
από την είσπραξη των σχετικών λογαριασμών. Συνε−
πώς, προκύπτει πρόσθετο χρηματοοικονομικό κόστος 
για την εξασφάλιση κεφαλαίου κίνησης, καθώς και αυ−
ξημένος κίνδυνος από τις επισφάλειες των πελατών 
αυτών (ληξιπρόθεσμες οφειλές). Το κόστος, και στις 
δύο αυτές περιπτώσεις, δεν έχει ληφθεί υπόψη στην 
κατάρτιση των δημοσιευμένων τιμολογίων της ΔΕΗ, 
αφού καλύπτεται από την καταβολή εγγύησης από τους 
πελάτες της.

Επειδή, μεταβατικά, και έως ότου θεσπιστούν οι 
προβλεπόμενες ρυθμίσεις και ολοκληρωθεί η επιλογή 
του ΠΚΥ, βάσει του άρθρου 58 παρ. 4 του ν.4001/2011, 
κρίνεται δικαίως σκόπιμο να επιτρέπεται στη ΔΕΗ να 
καλύπτει το επιπλέον κόστος που προκύπτει από την 
προμήθεια πελατών υπό καθεστώς Καθολικής Υπηρεσί−



28876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ας, μέσω της επιβολής μιας εύλογης προσαύξησης στο 
λογαριασμό κατανάλωσης των πελατών υπό καθεστώς 
Καθολικής Υπηρεσίας, η οποία να αντισταθμίζει την 
έλλειψη καταβολής εγγύησης από τους πελάτες αυτούς, 
αποφασίζει:

Α. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ορισμού 
Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας κατά τα προβλεπό−
μενα στο άρθρο 58 του ν.4001/2011, καθώς και των σχετι−
κών όρων παροχής της υπηρεσίας αυτής, η ΔΕΗ δύναται 
να επιβάλει προσαύξηση του τιμοκαταλόγου των αντα−
γωνιστικών χρεώσεων, ενιαία για όλους τους πελάτες 
που εντάσσονται σε καθεστώς Καθολικής Υπηρεσίας, 
ύψους έως και 7%, ως αντάλλαγμα για την κάλυψη του 

κόστους παροχής της υπηρεσίας αυτής. Η προσαύξηση 
αυτή ισχύει μέχρις ότου οι πελάτες ΠΚΥ υπογράψουν 
συμβόλαιο με προμηθευτή της επιλογής τους.

Β. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η παρούσα προσβάλλεται κατά τα οριζόμενα στο άρ−
θρο 33 του ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2012

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020432706120004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-07-03T18:23:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




